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Gli interventi forestali del Piano strategico della PAC

Raoul Romano, CREA
Massimo Perinotto, CREA




Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’ltalia

Approvato con Decisione di esecuzione della Commissione europea (C(2022) 8645 final)
dopo articolato processo di negoziazione e confronto con la Commissione europea.

Documento di programmazione comune a livello nazionale, delineando una strategia
nazionale per il settore agricolo, agroalimentare e forestale al cui interno sono contemplate
elementi di tipo regionale (specificita regionali, fabbisogni e priorita espresse delle singole
Regioni italiane).

Tra Primo e Secondo Pilastro, 173 interventi per quasi 37 miliardi di euro (2023-27)

La componente sviluppo rurale (Art. 69 del Regolamento(UE) 2021/2115)
8 tipi di intervento,
76 interventi nazionali per € 16 miliardi di euro, contenenti le specificita regionali
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PSP e CdP

Ogni Regione, attraverso il proprio Complemento di programmazione per lo

sviluppo rurale (CSR), attua a livello regionale la strategia nazionale sullo

sviluppo rurale.

Il CSR, assume pertanto valore di “strategia regionale” dettagliando

maggiormente le scelte nazionali in relazione al proprio contesto territoriale

e SocCio-economico.

SRA — Impegni in materia di ambiente e di clima
SRB - Indennita vincoli naturali
SRC - Indennita per svantaggi requisiti obbligatori
SRD - Investimenti
SRE - Giovani
SRF - Gestione del rischio
SRG - Cooperazione
SRH - AKIS
TR - Spese in transizione
AT - Assistenza Tecnica
RRN - Rete Rurale Nazionale
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Totale

4.482,1 Meuro
1.460,2 Meuro
35,0 Meuro
4.291,1 Meuro
756,3 Meuro
2.874,7 Meuro
1.308,7 Meuro
222,2 Meuro
89,2 Meuro
415,3 Meuro
76,9 Meuro
16.011,7
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Numero di Interventi previsti dalle Regioni italiane
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Componente FORESTALE del PSP

Interventi Nome intervento

Pagamento per impegni silvoambientali e impegni in
materia di clima

Sostegno per mantenimento della
forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali
Sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo
sostenibile delle risorse genetiche forestali
Pagamento compensativo per zone forestali natura
2000

Impianti forestazione/imboschimento e sistemi
agroforestali su terreni agricoli

SRA27
SRA28
SRA31

SRC02

SRDO5

Impianti di forestazione/imboschimento di terreni non
agricoli

Investimenti non produttivi forestali

Investimenti per la prevenzione ed il ripristino danni
foreste

Investimenti produttivi forestali

SRD10
SRD11
SRD12

SRD15
SREO3 Awvio di nuove imprese connesse alla silvicoltura

Italia
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535.155.492,1 €

Spesa programmata 2023-
27

34.956.296,51
66.080.718,49
8.728.148,25

8.756.296,49

47.387.972,00

11.050.000,00
74.220.668,59
194.250.235,46

79.668.859,83
10.056.296,49
535.155.492,11

RETEPAC

15.530.179.259,93 3,45%
12.634.812.267,18
. . Contributo Numeri
Spesa Impegnata Bandi emessi concesso  beneficiari
2023-25 2023-2025 2023-24 2023-2024
33.745.549,60 6 0,00 0
2.453.850,00 6 508.426,46 64
1.800.000,00 2 0,00 0
1.574.110,00 2 0,00 0
20.050.000,00 14 5.601.296,14 288
6.300.000,00 4 971.447,38 24
31.250.000,00 7 9.195.997,04 72
64.025.000,00 7 6.646.819,40 68
26.790.000,00 8 19.204,07 1
3.800.000,00 3 40.000,00 1
191.788.509,60 59 22.983.190,49 594
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CDP REGIONI

Abruzzo
Basilicata
Calabria
Campania
Emilia Romagna

Friuli Venezia Giulia
Lazio

Liguria

Lombardia

Marche

Molise

P.A.Bolzano

P.A. Trento

Piemonte
Puglia
Sardegna
Sicilia
Toscana

Umbria
Valle D'Aosta

Veneto

Trascinamenti
Totale complessivo
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Spesa programmata foreste

2023-27

9.000.000,00
19.789.723,86
18.000.000,00
37.255.849,31
27.220.000,00
11.313.000,00
9.319.394,59
34.722.226,34
38.000.000,00
15.600.000,00
9.000.000,00
5.000.000,00

7.500.000,00

35.295.326,00

50.000.000,00
18.052.000,00

33.137.972,00

69.800.000,01
46.850.000,00
3.500.000,00

36.800.000,00

5.987.000,00
535.155.492,11

% programmato
totale

2,65%
4,54%
2,40%
3,35%
2,74%
5,18%
1,61%
17,49%
5,02%
4,07%
5,95%
2,61%

2,79%

4,86%
4,39%
2,23%
2,30%
9,44%
9,39%
3,88%

4,60%

11,13%
4,22%

dall’'Unione europ

Spesa Impegnata
foreste 2023-25

11.859.659,60
3.400.000,00

28.000.000,00
6.703.850,00
1.400.000,00

42.660.000,00
10.700.000,00

4.000.000,00
32.850.000,00

19.760.000,00
8.300.000,00
730.000,00

35.350.000,00

191.788.509,60

Bandi emessi
foreste 2023-2025
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59

Contributo concesso Numeri beneficiari

foreste 2023-24

239.181,70

2.248.862,35

1.399.981,92
3.147.865,76

17.521.231,69

22.983.190,49

foreste2023-2024
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€€ L'Italia e un PAESE MEBRO del’lUNIONE EUROPEA ...

Ma per le foreste e composto da 21 sottostati
membri dell’ltalia... 33
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