









Gli interventi forestali del Piano strategico della PAC

Raoul Romano, CREA Massimo Perinotto, CREA



Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia

Approvato con <u>Decisione di esecuzione della Commissione europea (C(2022) 8645 final)</u> dopo articolato processo di negoziazione e confronto con la Commissione europea.

<u>Documento di programmazione comune a livello nazionale</u>, delineando una strategia nazionale per il settore agricolo, agroalimentare e forestale al cui interno sono contemplate elementi di tipo regionale (specificità regionali, fabbisogni e priorità espresse delle singole Regioni italiane).

Tra Primo e Secondo Pilastro, **173 interventi per quasi 37 miliardi di euro** (2023-27)

La componente <u>sviluppo rurale</u> (Art. 69 del Regolamento(UE) 2021/2115) 8 tipi di intervento,

76 interventi nazionali per € 16 miliardi di euro, contenenti le specificità regionali











Ogni Regione, attraverso il proprio **Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale** (CSR), attua a livello regionale la strategia nazionale sullo sviluppo rurale.

Il CSR, assume pertanto valore <u>di "strategia regionale" dettagliando</u>

<u>maggiormente le scelte nazionali</u> in relazione al proprio contesto territoriale e socio-economico.

SRA –	Impegni in	materia d	di am	biente e	di clima

SRB - Indennità vincoli naturali

SRC - Indennità per svantaggi requisiti obbligatori

SRD - Investimenti

SRE - Giovani

SRF - Gestione del rischio

SRG - Cooperazione

SRH - AKIS

TR - Spese in transizione

AT - Assistenza Tecnica

RRN - Rete Rurale Nazionale

4.482	.1	M	le	u	ro
7.702	, _	1 7		u	•

1.460,2 Meuro

35,0 Meuro

4.291,1 Meuro

756,3 Meuro

2.874,7 Meuro

1.308,7 Meuro

222,2 Meuro

89,2 Meuro

415,3 Meuro

76,9 Meuro

Totale

16.011,7











Il dato del numero di interventi a livello regionale/provinciale comprende anche l'Assistenza Tecnica!



535.155.492,1 €

15.530.179.259,93

3,45%

12.634.812.267,18

Interventi	Nome intervento	Spesa programmata 2023- 27	Spesa Impegnata 2023-25	Bandi emessi 2023-2025	Contributo concesso 2023-24	Numeri beneficiari 2023-2024
SRA27	Pagamento per impegni silvoambientali e impegni in materia di clima	34.956.296,51	33.745.549,60	6	0,00	0
SRA28	Sostegno per mantenimento della forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali	66.080.718,49	2.453.850,00	6	508.426,46	64
SRA31	Sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibile delle risorse genetiche forestali	8.728.148,25	1.800.000,00	2	0,00	0
SRC02	Pagamento compensativo per zone forestali natura 2000	8.756.296,49	1.574.110,00	2	0,00	0
SRD05	Impianti forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali su terreni agricoli	47.387.972,00	20.050.000,00	14	5.601.296,14	288
SRD10	Impianti di forestazione/imboschimento di terreni non agricoli	11.050.000,00	6.300.000,00	4	971.447,38	24
SRD11	Investimenti non produttivi forestali	74.220.668,59	31.250.000,00	7	9.195.997,04	72
SRD12	Investimenti per la prevenzione ed il ripristino danni foreste	194.250.235,46	64.025.000,00	7	6.646.819,40	68
SRD15	Investimenti produttivi forestali	79.668.859,83	26.790.000,00	8	19.204,07	1
SRE03	Avvio di nuove imprese connesse alla silvicoltura	10.056.296,49	3.800.000,00	3	40.000,00	1
	Italia	535.155.492,11	191.788.509,60	59	22.983.190,49	594









CDP REGIONI	Spesa programmata foreste 2023-27	% programmato totale	Spesa Impegnata foreste 2023-25	Bandi emessi foreste 2023-2025	Contributo concesso foreste 2023-24	Numeri beneficiari foreste2023-2024
Abruzzo	9.000.000,00	2,65%	11.859.659,60	7	-	0
Basilicata	19.789.723,86	4,54%	3.400.000,00	1	-	0
Calabria	18.000.000,00	2,40%	-	0	-	0
Campania	37.255.849,31	3,35%	28.000.000,00	3	-	0
Emilia Romagna	27.220.000,00	2,74%	6.703.850,00	4	239.181,70	52
Friuli Venezia Giulia	11.313.000,00	5,18%	1.400.000,00	3	-	0
Lazio	9.319.394,59	1,61%	-	0	-	0
Liguria	34.722.226,34	17,49%	_	0	-	0
Lombardia	38.000.000,00	5,02%	42.660.000,00	6	2.248.862,35	85
Marche	15.600.000,00	4,07%	10.700.000,00	3	-	0
Molise	9.000.000,00	5,95%	-	0	-	0
P.A.Bolzano	5.000.000,00	2,61%	-	0	-	0
P.A. Trento	7.500.000,00	2,79%	4.000.000,00	3	1.399.981,92	17
Piemonte	35.295.326,00	4,86%	32.850.000,00	20	3.147.865,76	152
Puglia	50.000.000,00	4,39%	-	0	-	0
Sardegna	18.052.000,00	2,23%	-	0	-	0
Sicilia	33.137.972,00	2,30%	-	0	-	0
Toscana	69.800.000,01	9,44%	19.760.000,00	4		0
Umbria	46.850.000,00	9,39%	8.300.000,00	4	-	0
Valle D'Aosta	3.500.000,00	3,88%	730.000,00	2	-	0
Veneto	36.800.000,00	4,60%	35.350.000,00	8	17.521.231,69	288
Trascinamenti	5.987.000,00	11,13%				
Totale complessivo	535.155.492,11	4,22% dall'Unione europea	191.788.509,60	59	22.983.190,49	594









L'Italia è un PAESE MEBRO dell'UNIONE EUROPEA ... Ma per le foreste è composto da 21 sottostati membri dell'Italia... JJ